
ЧАСТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СИГМА-ЭКСПЕРТ»
450014, Республика Башкортостан, г.Уфа, ул.Ухтомского, 28

Тел.: (347) 281-65-36, Р/сч 40703810206000003007 вБАШКИРСКОМ
ОТДЕЛЕНИИ №8598 ПАО СБЕРБАНК, БИК 048073601
ОГРН 1120200001888, ИНН 0272990121, КИП 027201001

Приказ

Об утверждении стоимости обучения в ЧОУ ДПО «Сигма-Эксперт»на 2023 год.

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 № 1441 «Об
утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Приказа Минпросвещения
России от 26.08.2020 № 438 «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по основным программам профессионального обучения»;
Приказа Минобрнауки России от01 .07.2013 №499 «Об утверждении Порядка организации и
осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным
программам»,а также в целях организации приема оплатыза обучение от слушателей в ЧОУ
ДПО «Сигма-Эксперт».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить ЧОУ ДПО «Сигма-Эксперт» стоимость программ обученияв следующем
азмере:

Направление / Курс Срок Стоимость
обучения|обучения
(час) (руб.)

Безопасность дорожного движения:
1.1.|Дополнительная общеразвивающая программа | 20 часов 500,00

«Ежегодное обучение водителей автотранспортных
средств»

1.2.|Программа повышения квалификации «Повышение|72 часа 3 500,00
квалификации специалистов, обеспечивающих
безопасность дорожного движения»

1.3.|Программа повышения квалификации «Подготовка|48 часов 3 500,00
исполнительных руководителей и специалистов по
безопасности дорожного движения на автомобильном
транспорте»

1.4.|Программа профессиональной переподготовки|256 часов 8000,00
«Профессиональная переподготовка контролёра
технического состояния транспортных
—

средств
автомобильного транспорта»

1.5.|Программа профессиональной переподготовки|256 часов 8 000,00
«Профессиональная переподготовка специалистов,
ответственных за обеспечение безопасности дорожного
движения»

1.6.|Программа профессиональной переподготовки|256 часов 10 000,00
«Профессиональная переподготовка

—
специалистов,

ответственных за обеспечение безопасности дорожного
движения»+ тренировочное тестирование

1.7.|Программа повышения квалификации «Организация|72 часа 6 000,00
погрузочно-разгрузочной работыс опасными грузами на
железнодорожном транспорте»



1.8. Программа повышения квалификации «Выполнение
погрузочно-разгрузочной работыс опасными грузами на
железнодорожном транспорте»

40 часов 6 000,00

1.9. Программа повышения квалификации «Организация
перевозок опасных грузов на железнодорожном
транспорте»

72 часа 12 000,00

1.10. Программа повышения квалификации «Обеспечение
безопасности движения на

—
железнодорожном

транспорте»

72 часа 8 000,00

Программа повышения квалификации «Технические
условия размещения и крепления грузов в вагонах и
контейнерах, требования по обеспечению сохранности
вагонов при погрузке и выгрузке грузов»

40 часов 8 000,00

Библиотечное дело
Программа профессиональной переподготовки
«Библиотечное дело»

260 часов 8 000,00

Бухгалтерский учет, анализ и аудит
Программа профессиональной переподготовки
«Административно-хозяйственное обеспечение
деятельности»

256 часов 8 000,00

3.2. Программа профессиональной переподготовки
«Бухгалтерский учет, анализ и аудит в коммерческих
организациях»

260 часов 8 000,00

8: Программа профессиональной переподготовки по
программе «Бухгалтерский учет в бюджетной
организации»

260 часов 8 000,00

Гражданская оборона
Программа повышения квалификации должностных лиц
по направлению «Антитеррористическая защищенность
объектов»

72 часа 4 500,00

4.2 Программа повышения квалификации
«Антитеррористическая защищенность образовательных
организаций»

72 часа 4 500,00

4.3 Программа повышения квалификации «Основы
антитеррористической подготовки должностных лиц,
обеспечивающих безопасность организаций»

72 часа 4 500,00

4.4 Программа повышения квалификации «Обучение в
области ГО и защиты от ЧС должностных лиц
координационныхорганов управления РСЧС»

36 часов 3 500,00

4.5 Программа повышения квалификации «Обучение в
области ГО и защитыот ЧС должностных лиц постоянно
действующих органов управления РСЧС»

72 часа 4 500,00

4.6 Программа повышения квалификации «Обучение в
области ГО и защиты от ЧС работников,
уполномоченных на решение задач по ГО и ЧС»

72 часа 4 500,00

4.7 Программа повышения квалификации «Обучение в
области ГО и защиты от ЧС руководителей
формированийи служб»

72 часа 4 500,00

4.8 Программа повышения квалификации «Обучение в
области ГО и защитыот ЧС членов комиссий повышения
устойчивости функционирования»

72 часа 4 500,00

4.9 Программа повышения квалификации «Обучение в
области ГО и защиты от ЧС членов эвакуационных
органов»

72 часа 4 500,00



4.10 Дополнительная общеразвивающая программа
«Обучение работающего населения в области
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера»

19 часов 3 500,00

Защита персональных данных
Программа повышения квалификации «Организация
работыпо защите персональных данных»

72 часа 6 000,00

Обучение компьютерным программам
Работа в Ехсе! 32 часа 4 000,00
Работа в Ехсе! (базовый уровень) 16 часов 2500,00
Работа в Ехсе] (специалист) 16 часов 2500,00
Работа в Ехсе! (эксперт) 16 часов 2 500,00
Охрана труда
Общие вопросы охраны труда и функционирования
системыуправления охраной труда (А)

16 часов 1000,00

Безопасные методы и приемы выполнения работ при
воздействии вредныхи (или) опасных производственных
факторов, источников опасности, идентифицированных в

рамках специальной оценки условий труда и оценки
профессиональных рисков (Б)

16 часов 1000,00

7.3 Использование (применение) средств индивидуальной
защиты (СИЗ)

16 часов 1000,00

7.4 Оказание первой помощи пострадавшим (ШТ) 16 часов 500,00
7:5 Программа повышения квалификации «Подготовка

преподавателей, обучающих приемам оказания первой
помощи пострадавшим»

72 часа 6 000,00

7.6 Обучение безопасным методам и приемам выполнения
работ повышенной опасности (В)
(Стоимость зависит от количества опасностей)

16 часов 1000,00-
2000,00

7.7 Обучение персонала безопасному производству работ в
ограниченных и замкнутых пространствах (для
работников1 группы)

44 часа 2500,00

7.8 Обучение персонала безопасному производству работ в
ограниченных и замкнутых пространствах (для
работников 2 группы)

44 часа 2500,00

7.9 Обучение персонала безопасному производству работ в
ограниченных и замкнутых пространствах (для
работников 3 группы)

44 часа 3 000,00

7.10 Обучение по курсу «Правила безопасного ведения
газоопасных, огневых и ремонтных работ»

72 часа 2000,00

7.1 Обучение безопасным методам и приемам выполнения
работ на высоте без применения средств подмащивания,
выполняемых на высоте 5 м и более, а также работ,
выполняемых на расстояниименее2 м от неогражденных
перепадов по высоте более 5 м на площадках при
отсутствии защитных ограждений либо при высоте
защитных ограждений, составляющей менее 1,1 м,
работников 1 группы безопасности

40 часов 2500,00

7.12. Обучение безопасным методам и приемам выполнения
работ на высоте без применения средств подмащивания,
выполняемых на высоте 5 м и более, а также работ,
выполняемых нарасстояниименее2 м от неогражденных
перепадов по высоте более 5 м на площадках при
отсутствии защитных ограждений либо при высоте
защитных ограждений, составляющей менее 1,1 м,
работников2 группы безопасности

40 часов 2500,00



743 Обучение безопасным методам и приемам выполнения
работ на высоте без применения средств подмащивания,
выполняемых на высоте 5 м и более, а также работ,
выполняемых на расстоянии менее2 м от неогражденных
перепадов по высоте более 5 м на площадках при
отсутствии защитных ограждений либо при высоте
защитных ограждений, составляющей менее 1,1 м,
работников 3 группы безопасности

40 часов 3 000,00

7.14 Программа повышения квалификации «Правила по
охране труда при работе на высоте» для работников
предприятий и организаций, руководителей и
специалистов, выполняющих и контролирующих
организацию работ на высоте»

40 часов 2500,00

Программа профессиональной переподготовки
«Техносферная безопасность»

256 часов 8 000,00

Педагогикаи психология
Программа профессиональной переподготовки «Педагог
дополнительного образования»

256 часов 10 000,00

8.2 Программа профессиональной переподготовки
«Психолог»

250 часов 8 000,00

8.3 Программа профессиональной переподготовки
«Педагогикаи методика воспитанияв социальной сфере»

502 часа 10 000,00

8.4 Программа профессиональной переподготовки
«Менеджмент в образовании»

250 часов 8 000,00

8.5 Программа профессиональной переподготовки
«Организационно-методическая деятельность в области
адаптивной физической культурыи адаптивного спорта»

256 часов 10 000,00

8.6 Программа профессиональной переподготовки «Педагог
(мастер) профессионального (производственного)
обучения, профессионального образования и
дополнительного профессионального образования»

256 часов 10 000,00

Программа профессиональной переподготовки
«Педагогика и методика дошкольного образования»

256 часов 10 000,00

Экологическая безопасность
Программа повышения квалификации в области сбора,
транспортирования, обработки, утилизации,
обезвреживания, размещения отходов 1-ГУ классов
опасности

38 часов 4 000,00

9.2 Программа повышения квалификации «Обеспечение
экологической безопасности при работах в области
обращения с опасными отходами»

112 часов 4 000,00

93 Программа повышения квалификации «Обеспечение
экологической безопасности руководителями и
специалистами общехозяйственных систем управления»

112 часов 4 000,00

9.4 Программа повышения квалификации «Обеспечение
экологической безопасности руководителями и
специалистами служб и систем экологического
контроля»

200 часов 6 000,00

9.5 Программа повышения квалификации «Обращение с
медицинскими отходами»

72 часа 4 000,00

9.6 Программа повышения квалификации «Организация
работыпо обращению с отходами 1-1У класса опасности»

112 часов 4 000,00

10. Пожарная безопасность



10.1 Программа повышения квалификации «Деятельность
по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту
средств обеспечения пожарной безопасности
зданий и сооружений»

178 часов 6 000,00

10.2 Программа профессиональной переподготовки
«Деятельность по монтажу, техническому обслуживанию
и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности
зданий и сооружений,а также их проектированию»

256 часов 10 000,00

10.3 Программа повышения квалификации для лиц, на
которых возложена трудовая функция по
проведению противопожарного инструктажа

40 часов 2500,00

10.4 Программа повышения квалификации для ответственных
должностных лиц, занимающих должности
главных специалистов технического и
производственного профиля, должностных лиц,
исполняющих их
обязанности, на объектах защиты, в которых могут
одновременно находиться 50 и более человек,
объектах защиты, отнесенныхк категориям повышенной
взрывопожароопасности,
взрывопожароопасности, пожароопасности

40 часов 2500,00

10.5 Программа повышения квалификации для руководителей
организаций, лиц, назначенных руководителем
организации ответственными за обеспечение пожарной
безопасности на объектах защиты, в которых могут
одновременно находиться 50 и более человек, объектах
защиты, отнесенных к категориям повышенной
взрывопожароопасности, взрывопожароопасности,
пожароопасности

40 часов 2500,00

10.6 Программа повышения квалификации для руководителей
эксплуатирующих и управляющих—организаций,
осуществляющих хозяйственную деятельность,
связанную с обеспечением пожарной безопасности на
объектах защиты, лиц, назначенных ими ответственными
за обеспечение пожарной безопасности

40 часов 2500,00

10.7 Программа профессиональной переподготовки для
получения квалификации «Специалист по пожарной
профилактике»

256 часов 10 000,00

11. Радиационная безопасность и радиационный контроль
11.1 Программа повышения квалификации «Нормыи правила

в области радиационной безопасности»
72 часа 4 000,00

11.2 Программа повышения квалификации «Радиационная
безопасность персонала при проведении
рентгенологических исследований»

72 часа 4 000,00

11.3 Программа повышения квалификации «Радиационная
безопасность при обращении с

—
источниками

ионизирующего излучения (генерирующими).
Радиационный контроль и защита»

72 часа 4 000,00

11.4 Программа повышения квалификации «Радиационная
безопасность при работе с денежными знакамис
радиоактивным загрязнением»

72 часа 4 000,00

11.5 Программа повышения квалификации «Радиационный и
дозиметрический контроль ломаи отходов
черныхи цветных металлов»

72 часа 4 000,00

12. Профессиональное обучение по профессиям рабочих и служащих



12.1|Программа профессионального обучения «Бригадир|160 часов 4 500,00
(освобожденный) по текущему содержанию и ремонту
пути и искусственных сооружений»

12.2|Программа профессионального обучения «Бригадир|160 часов 4 500,00
(освобожденный) предприятий

—
железнодорожного

транспорта и метрополитена»
12.3|Программа профессионального обучения «Дежурный по|160 часов 4 000,00

переезду»
12.4|Программа профессионального обучения «Дежурный | 160 часов 4 000,00

стрелочного поста»
12.5|Программа профессионального обучения «Машинист|160 часов 4 000,00

железнодорожно-строительной машины»
(несамоходной)

12.6|Программа профессионального обучения «Монтер пути» | 160 часов 3 500,00
12.7|Программа профессионального обучения «Оператор|320 часов 5 000,00

товарный»
12.8|Программа профессионального обучения| 160 часов 4 000,00

«Приемосдатчик груза и багажа»
12.9|Программа профессионального обучения «Сигналист» 160 часов 3 500,00
12.10 Программа профессионального обучения «Слесарь по

ремонту подвижного состава»
12.11|Программа профессионального обучения «Сливщик-|320 часов 5 000,00

разливщик»
12.12| Программа профессионального обучения «Составитель|320 часов 5 000,00

поездов»
12.13] Программа профессионального обучения| 160 часов 3 000,00

«Стропальщик»
12.14| Программа профессионального обучения «Оператор|320 часов 5 000,00

котельной»
12.15| Программа профессионального обучения| 160 часов 5 000,00

«Электромонтер по ремонту и обслуживанию
электрооборудования»

12.16|Программа профессионального обучения «Монтажникпо|160 часов 5 000,00
монтажу стальных и железобетонных конструкций»

12.17|Программа профессионального обучения «Плотник» 160 часов 5 000,00
12.18|Программа профессионального обучения «Маляр» 320 часов 6 000,00
12.19| Программа повышения квалификации по профессии| 160 часов 5 000,00

рабочего «Электрогазосварщик»
12.20 Программа профессионального обучения «Рабочий|40 часов 3 000,00

ЛЮЛЬКИ»
12.21|Программа повышения квалификации по профессии | 160 часов 4 000,00

рабочего «Машинист кранов, оснащенных
дистанционным управлением (радиоуправлением)»

2. Конкретную стоимость (с учетом скидки и акций) по реализуемой программе
обучения указывать в Договоре на оказание образовательных услуг.

3. По мере введени:
сз

Болбатович А.Р.
М.П.


